questoribus: tunc est illis infirmis & pauperibus restituendū: nihilomin⁹ tamen q̄ nullus tenet proprijs stipendijs militare: nec etiā gerere causas aliorū ad expensas suas: dico q̄ tales viuere possunt sup quæstis quas faciunt moderate tamē: possunt etiā moderatū salariū exigere & accipere dūmodo sine mēdacijs cū moderaminib⁹ supradictis officiū illud exequant. Q̄ si tales questuarij dicunt se esse sacerdotes & nō sunt: ac q̄ impias deceptiōes: pmissio-nes & mēdacia lucratī sunt multa: tūc aut emūt questā illā p certa pecunie quātitate & tūc quia id qđ illis modis impias lucratī sunt est turpe lucrū: totū debet pauperib⁹ erogari: ant sunt sub obediētia hospitalis p quo questā fecerūt: & tūc domus hospitialis nihil eis dimittere debet pter cōmu-nē victū alioꝝ confratrū: sed totum debet usui pauperū applicare: q̄ si aliter facit ip̄e domin⁹ peccat & peccatorꝝ p̄ticeps efficit: hec ille. Tertiū p̄ncipaliter sunt qui abutunt elemosynis damnabiliter q̄ līcite sint acquirent: & hoc dupliciter. P̄mo quādo dat elemosyna sub cōditione quā recipiēs nō exequit: vt cum sacerdoti datur elemosyna p missis celebrandū eis: vigilijs legēdis &c. qui tñ hoc nō pficit: tūc dñi si rece-ptori cōstat de p̄cisa intentiōe dantis: q̄. s. als nullo mō daret: obligat vel ad restitu-endū vel ad sufficienter p se vel p altū sup-plendū fm intentionē dantis. Cui⁹ ratio est: q̄ cū res in recipientē nō transeat: nisi eo mō quo dans transserre intēdebat: si cō-ditio nō pficit: in tpm res minime trāsser-ri valebit. Mimirū cū intēdebat hanc sibi vel suis pcurare bona spūalia a quib⁹ in-iuste fraudat quousq̄ bona illa spūalia si-bi suppleant vel restituant. Si tñ p̄ncipa-liter illā elemosynā daret ppter psonam: se-cūdario x̄o propter spiritualē subuentio-nem: tūc līcē petita non pficiat nō obligat ad restitutiōē: q̄uis etiā alter errasset in psona: als tamē peccaret infideliter agen-do. Exempli gratia: do tibi marcā argenti p̄ncipaliter quidē quia te credo amicū vel nepotem meū. Secūdario x̄o: quia te cre-do probū & bonū: vt pro me intercedas v̄l-missas pro me & meis dicas: tunc līcē non sis amicus vel cognatus meus: nec etiam bonus vel probus: nec etiā intercessionem pro me facis ad restitutiōē ex necessitate salutis nō es obligatus nisi p hypocrisim de bonū simulasses: vt sic elemosynas usur

Gelius

pares: peccas tamen grauiter fidelitatem tibi creditam infideliter exequēs. Secūdo quādo elemosyna in supfluitate consumit-
cum talia supflua p superū sint. Ed cui⁹ euidentiā queri potest: utrum clerici obli-gent ad fructus beneficiorū restituendos quos voluptuose cōsumperūt: nec p illis fecerunt saltem debito modo quo deberēt: eo q̄ in mortali peccato fuerūt. Ed hoc re-spondet Arch. xlivij. dist. vbi in textu mul-ta tangunt de cōiuījs & cōmessationibus clericorū: q̄ sc̄z huīnmodi tenent ad resti-tutionē quadruplici ratiōe. P̄mo ratiōe dati: quia data sūt alijs vt offerant p ip̄is offerētibus & inde pauperes alant: quod quia talis nō facit līcē fructus recipit tñfi-delis est. xiiij. q. iiij. qui oblationes. Secūdo ratione furti: quia subtrahit illi qui para-tus esset facere seruitiū: subtrahit etiā dan-ti qui petit seruitiū. Tertiū ratione sacrile-gij: eo q̄ defraudat totā ecclesiā cui pdesse deberet suis oratiōibus: vt dicto. c. qui ob-lationes. Quarto ratione odij: quia cum-is qui displicet ad intercedendū mittitur: irati anim⁹ ad deteriora p̄uocat: sicut ait Gregorij: & habet. xlviij. dist. h. j. Hinc meri-to dīc Hiero. pmissum victū de bonis alta-ris & nō abusum. Ed laudē dei.

De restitutiōe ppter artes me-chanicās depravatas in materiaz forma: fine: modo: tpe: & de alchi-mia & arte notoria: Ser. XXI

On furtum facies:

n Exod. xx. Octauo p̄ncipalē insi-delic opantes tenent ad restitutiōē. P̄ro quo sciendū est: q̄ in restitutiōne facienda ppter iniusticiā & pnciem de operibus mechanicis: p̄ncipaliter quinque sunt attēdenda: que sunt materia: forma: finis: modus & tempus. P̄mo nāq̄ frau-dem cōmittunt circa materiā: & hoc fere in omnib⁹ artibus mechanicis qui materiaz ipsam viliori cōmixtione corrumpunt: aut viliorē pro meliori vendunt: aut vetante ignavia vel auaricia infidelē p̄parant tñs seruentes ad oculū: sicut fabri in omni ge-nere metallorū lignorum vel lapidum: sic in lanificio quod cōprehendit om̄e genus vestimentorū: in quo scilicet cōprehendunt̄ tintores: fullones & similes. Similiter et in venatione que cōprehendit omnē artēm

De decalogi

parandi cibū & potū: et sic de alijs artib⁹
mechanicis in quib⁹ fraudē cōmittūt ī spe
cie: pondere: mēsura vel numero: vel debi-
ta sollicitudine in p̄patiōe vel cōseruatiōe
q̄ tñ fīm rectā rōnem fieri nō deberēt: & iđo-
tales artes q̄uis in se nō sunt tñ licite sed
etiā vtileſ & necessarie ad hūanū vsum: tñ
homīes illis abuti p̄nit & sep̄ abutunt: ita
q̄ ad restōez obligant propter infidelitatē
eoz & deceptionē simpliciū. Tanta namqz
malicia deceptiōis tā īualuit: qđ Hieremias
as p̄uidēs in spū tacturā hāc hūane p̄fidie
diceret eiusdez. ix. Quis dabit capitū meo
aqua & oclis meis fontē lachrymaꝝ: & plo-
rabo die ac nocte imperfectos filie p̄pli mei
sc̄ spūalis in aia. Sequit: Quia oēs adul-
teri sunt & cer̄ p̄uaricatoꝝ: q̄si diceret: ex h̄
habeo cām lamētandi: & extēderūt linguā
suā q̄si arcū mēdaci⁹ & nō veritatis: cōforta-
ti sunt in terra: id est ī terrentis q̄ mēdaci⁹
suis aggregauerūt: qz de malo. s. mendaci⁹
ad malū. s. giurij egressi sunt: & non cognouerūt
me dic̄ dīs. s. p̄ timorē & amore: seq̄t
Unusqz se a p̄rio suo custodiat: qz. s. nec
vicinitas nec cōsanguitas exhibēt fidelita-
tē: & in omni fratre suo nō habeat fiduciā:
qz oīs frater supplātans supplātabit. Lira
duplicaf aūt verbū supplātatiōis: qz mul-
tu studēt ad hoc vt vnuus alterū decipiāt &
supplantet: & oīs amicus fraudulēter ince-
det: & vir fratrē deridebit & veritatē nō lo-
quif. Q̄ si querit quō decipient. Rñdet
Hieremias: Docuerūt linguas suas loqui
mēdaci⁹. Lira. Id verba pulchra & dece-
ptoria sua mēdacia colorādo. Sed h̄ est sci-
entia ērena aſalis diabolica q̄ stulticia re-
putat apud dēū. Hinc p̄sequit Hier. x. c.
dicēs: Stultus factus ē oīs hō in scia sua:
cōfusus ē oīs artifex in sculptili: qm falsū
est qđ cōflauit. Hic q̄ri p̄ot qđ ḡ de talib⁹
& quotidie mētiunf in artificijs suis v̄l cō/
tractib⁹ & silib⁹: vt alios decipiāt vel saltē
se indēnes teneāt. Ad hoc rñdet Frācis. d̄
pla. q̄ si scienter mendaci⁹ p̄ferūt vt alios
decipiāt vel cari⁹ iusto p̄cio vendāt: morta-
liter peccāt & tenent ad restōem. Si xo mē-
tiunt ignorāter vel iprouise: qz lingua la-
bilis est iudicat veniale. Qz si scienter qui-
dē mēdaci⁹ p̄fert h̄ eo tñ intuitu vt se ser-
uet indemnē nō q̄res alteri nocere: qz satis
rōnabilit̄ res p̄cio dat: nec est ibi deceptio
nec in re nec in valore: qz nō vendit vnam
rem p̄ alia: nec corruptā p̄ incorrupta. Et
ideo tūc etiā est veniale maius tamē q̄ p̄ce-

precepto

dens. Qđ tamē intelligit dūmodo nō ac-
cedat iuramentū nec ducat in consuetudinē
qz si ex prava consuetudine mentis assidue
tūc iudicat mortale: sic multa peccata que
ppter assiduitatē fūt mortalia: sicut ebrie-
tas assidua iudicat mortalis culpa: nō aut
oīs ebritas: vt p̄ supra. De medicis aut et
chirurgicis ac de p̄fici materia vide supra ī
sermōe de exactionatorib⁹. Eccl̄ q̄ri p̄ot
vtrū alchimia sit licita ita q̄ ea exercentes
nō faciūt furtū nec fraudē: p̄sertim cū fieri
posse nō videt sine auri decoctiōe qđ est le-
ge p̄hibitū. L. de aurī publi. p̄secu. l. j. lib.
xj. Ad hoc dicendū videt: q̄ isti q̄ de plū/
bo stāno vel alto vili metallo p̄ducūt au-
rū vel argentū: nō sūt repellī sed poti⁹ lau-
dandi: dū tñ hoc nō faciant p̄ artē magi-
cā vel altiā legibus odiosam: vt dīc. L. de the-
saurū. l. j. li. x. Isti sunt enī metallarij q̄ labo-
re p̄prio sibi & reipub. cōmoda cōpant. L.
de metalli. l. j. li. x. & ppter h̄ p̄ilegiati sūt
q̄ inuito dīo p̄fit ingredi fundū alienū ad
inqrendū metallū: nec mutat vnā speciē in
aliiā diuersā: sed vnā metalli speciē faciunt
meliorē: vt de stāno vel ere argentū vel au-
rū: nec mirū cum videam⁹ q̄ ex re mortua
p̄ducit vnuia: ex vermis p̄ducit sericū: &
ex herba vtrū. Dicit etiā liber de p̄prietati-
bus rerū: q̄ oīa metalla p̄ducunt ex eos
dem p̄ncipio. s. ex sulphure & argētoniuo:
ex virtute etiā elemētorū maior est influē-
tia in uno loco q̄ in alto: & ideo in vna mi-
nera vel fodina fit plumbū vel stannum in
alia argentū vel aurū: et sic de alijs. Cum
igif ars imitē naturā nō videt alchimi-
ste peccare si p̄ virtutē lapidū vel aliquorū
elementoꝝ metallū de metallo: vt argentū
de stāno facere possunt: cū sit q̄si ex eodem
genere. Si ḡ p̄ alchimiā faciūt aurū verum
vel argentū. & hoc deo attribuiūt: nō videt
peccare fīm Oldardū & Jo. an. i addi. spe-
ti. de cri. falsi: qz nihil p̄hibet artē vti aliq̄
b⁹ naturalib⁹ causis ad p̄ducēdos natura-
les & veros effect⁹ sic Aug⁹. dīc li. de trini.
Si tñ nō eēt purū & verū aurū vel argentū
tūc nō liceret nec facere nec vēdere: alio qn
obligaret ad restōez. Tertio q̄ri p̄ot inci-
dētalib⁹: vt ars notoria q̄ dī als ars Salo-
monis sit licita: p̄sertiz cū ordinet ad bonū
finē. s. ad acqrendā scientiā. Ad hoc rñdet
sanct⁹ Tho. scđa 2^e. q. xvj. dicens: q̄ ars
notoria ē illicita & inefficax. Illicita quidē
quia vtiꝝ quibusdā ad causandā scientiāz
que nō habent fīm se virtutē causandi sci-
entia.

septimo:

tiam que nō habent sūm se virtutē causan/
di scientiā: sicut inspectiōe quarūdam figu/
rarū t̄ platione quorūdam ignororū ver/
borū t̄ alijs: t̄ ideo hmōi ars non vtif his
vt causis sed vt signis: nō aut̄ vt signis dī/
ninitus institutis sicut sunt sacramētalia:
vñ relinquit q̄ sunt signa supuacua: t̄ per
dñs p̄tinētia ad pacta quedā significatio/
nū demonibus placita t̄ federata. Et ideo
ars notoria est penit̄ repudiāda a xp̄iano
sicut t̄ alie artes nugatorie v̄l noxie supstic/
tionis: vt Aug⁹. dicit de doct. xp̄iana. Est
etiā inefficax ad acqrendā scientiā: cū enī
p̄ hmōi artē nō attendat acq̄satio scientie p̄
modū homī cōnaturalē. s. adinuentēdo v̄l
discendo: p̄sequēs est q̄ iste effectus expe/
ctet a deo vel a demonib⁹. Certū est autē
aliquos a deo sapientiā t̄ sciētiā p̄ infusio/
nē habuisse: sic de Salomone legit. iij. Re/
gū. iij. dñs etiā discipulis suis dīc Lu. xxj.
Ego dabo vobis os t̄ sapientiā cui nō po/
terū resistere t̄ p̄tradicere oēs aduersarij
vestri: sed hoc donū daf paucissimis. Aut
expectat cū obseruatiōe certa: sed sūm arbi/
trium spūssanci: sūm illud. j. Lox. xij. Alij
quidē daf p̄ sp̄m sermo sapiētie: alijs sermo
sciētie t̄c. t̄ tandem infert: hec oīa opa vñq̄
atq̄ idē spūs diuidens singulis p̄nit vult.
Ad demones aut̄ nō p̄tinet intellectū illu/
minare. Sed acq̄satio sapiētie vel sciētie fit
p̄ illuminationē intellect⁹: t̄ ideo null⁹ vñq̄
p̄ demones sciētiā acq̄sivit. Multomagis
aut̄ phibita est ars necromācie: qz fit p̄ ma/
nifestas demonū inuocatiōes qd̄ ē grauiſ/
simū pctm: vñ in. xij. tabulay lege que diu
ante xp̄i aduentū lata fuit. Artes magice
(vt dīc Cicero de republica) phibite fue/
rūt: t̄ suppliciū cōstitutū fuit h̄is qui illis
artib⁹ vterenf: de qua arte multa ponunt
xxvj. q. v. c. nec mirū. t̄ vtentes ea sunt ex/
cōicati p̄ extrauagasi. Jo. xxij. que incipit:
sup ipsius specula. vbi dicit: Si q̄s demo/
nes inuocauerit vel eoꝝ auxiliū postulaue/
rit: aut fedus t̄ pactū cū demontib⁹ fecerit:
aut eos inuocauerit: aut ip̄os adorauerit:
in eoꝝ noīe imagines: anulos: speculū si/
ne rem altā magice ad ip̄os demones obli/
gādos cōstituerit: aut rñsa ab eis petierit:
excōicatus est ip̄o facto: q̄s tñ absoluit ab
ista excōicatiōe nō exp̄mit ibidē. Secū/
do p̄ncipalit̄ peccāt circa formā rei: et hoc
dupliciter. Primo quādo rem ipsam q̄tū
ad exteriorē apparentiā acceptā t̄ gratam
beneq̄ valentē faciunt: cum tamē inverita